Caso o/a candidato/a admitido/a não tenha a inscrição ativa, a bolsa será atribuída ao/s 
candidato/s que integre/m a lista de suplentes, conforme a ordenação final. 

Cláusula 7.ª 

Valor das bolsas e respetiva publicação 

A Bolsas a Estudantes Carenciados Financeiramente tem um valor único, por curso, de € 697,00 
(seiscentos e noventa e sete euros). 

Cláusula 8.ª 
Processo de atribuição 

1. Após análise, as candidaturas às Bolsas a Estudantes Carenciados Financeiramente são 

admitidas ou excluídas de acordo com o cumprimento das condições de elegibilidade referidas 
na cláusula 3.ª e no seguimento da aplicação dos critérios de seriação referidos na cláusula 6.ª.